FRANCISCI TORRENSIS
DE ACTIS VERIS SEXTAE

Synodi, deque Canonibus, qui eiusdem Sextae

Synodi falso esse feruntur, & de Septi

ma Synodo atque multiplici Octa

ua, ad Reuerendissimum

Dominum

IOANNEM SALVIATVM

Episcopum Cardina

lem Liber.

Florentiae apud Laur. Torrentinum.

M D L I.

FRANCISCI TORRENSIS
DE ACTIS VERIS SEXTAE

Synodi, deque Canonibus, qui eiusdem Sextae

Synodi falso esse feruntur, & de Septi

ma Synodo atque multiplici Octa

ua, ad Reuerendissimum

Dominum

IOANNEM SALVIATVM

Episcopum Cardina

lem Liber.

Florentiae apud Laur. Torrentinum.

M D L I.

INDEX locorum principalium libri huius.

- Confutatio rationum Alberti Pygij aduersus acta Sextæ Synodi.* pag. 4.
De damnatione heretici post mortem. pag. 12.
De damnatione Honorij. pag. 23.
De tempore canonum. 6. Synodi, & de eorum aprocryphis, & falsis. pag. 29.
De secundo canone super canonib. Apostolor. & canone Cypriani. pag. 37.
De 3. canone super continentia sacerd. pag. 39.
De canone 13. super calibatu sacri ordinis copiose. ag. 40.
De canone 36. super gradu, & honore patriarchalium sedium. pag. 64.
De can. 39. super privilegio Iustinianopolitana ecclesiæ. pag. 67.
De canone 53. super missa Grechorū in quadrag. pag. 68.
De can. 55. super ieiunio Sabbati. pag. 69.
De can. 67. super abstinentia a sanguine & suffocato. pag. 73.
De can. 69. super prohibendis laicis ne ingrediantur ad altaria. pag. 76.
Canonis 90. explanatio. in eadem pag.
De concilio Photiano & eius canonib. decem & septem. pag. 87.
De Concilio octavo. Constantinop. Hadriani Pont. & eius canon. viginti septem. pag. 90.
De Concil. Constan. Ioannis Pont. & canonib. eius. pag. 91

FRANCISCI TORRENSIS

DE ACTIS VERIS SEXTAE SYNODI, deque Canonibus, qui eiusdem Sextæ Synodi falso esse feruntur, & de Septima Synodo atque multiplici octaua ad Reuerendiss. D.

JOANNEM SALVIATVM
Episcopum Cardinalem Liber.

V V M acta, decretaque conciliorum, SALVIATE, quæ cum omni tempore legenda sunt, tum hoc maxime, dudum aliquanto diligentius relegerem, venissemque ad Sextum, quod Constantinopoli in Trulo habitum est, & ad Septimum quod Niceæ, simulque me minissem, Albertum Pygium magni nominis auctorem, multa doctrina, & peracuto ingenio præditum, pridem illorum falsitatem non suspicionibus, & coniecturis, (vt sibi videbatur) sed certissimis argumentis coarguisse, volui acrius rem ipsam videre, comparatione, notatione, & iudicio adhibitis, fecique id eo maiore studio, quod plane intelligerem, expertusque essem nullam fere hæc acta iam quasi cōmentitia, vt Pygius ait, auctoritatem, fidemque habere, imo vt ex viro integrissimo, & mihi amicissimo cognoui, prohibitum aliquando esse in Germania inferiore, septimum Concilium publice ne venderetur, quo tamen nihil habemus, neque vberius, neque acrius, neque grauius, neque eruditius, neque religiosius, neque sanctius pro saeculis simulacris, per signis, pro tabulis, propriis figuris sanctis. Quæ omnia impuri illi, & sclesti homines Luterani vt nugas rident, & vt scelus detestantur. Scio si Pygius hoc malum prouidisset, nunquam profecto cō

Aa ii

misisset, ut pro sententia sua defendenda, & fortasse non vera, & contra amicum vnius tridui studio, ut idem iactat, auctoritatem tam multis saeculis confirmatam labefactaret, praesertim eo tempore, cum ipsa per se cōcilia, & decreta omnia satis iacerent, in iisque locis, quae eiusmodi accusatoribus abundarent. Mirabarque quorum temeritatem impiam & cœcam, ac tot errorū portentis plenam hic auctor, docte, & grauiter retudisset, & multis libris refellisset incitiam, iisdem hac cōfutatione præcipiti, & inconsiderata hastas, ut dicitur ministrasset. Sed homo erat, multa alia egit in vita præclare, multa scripsit sapienter, excessit e viuis cum summa latide, Prosequamur eum benevolentia, & grata memoria. Et quoniam in hoc uno deflexit, multosque fortasse ab his actis legendis & approbandis irata, & cœca sua damnatione retraxisse videtur, illius manes, hoc corrigendo, & lectores admonedo si possumus ad iuuemus. credo nō paucos alias ante me vidisse, quod ego parum acutus sero, aut certe posse omnes, Si ve- lint paulo attētius oculos in eo defigere, res enim ipsa loquitur, & facile manibus teneri potest, Sed cur alii hactenus dissimularint, neque scio, neque magnopere euro, tantum postulo, vt si ipse quod voluero affectus fuero, hoc est veritatem specie mendaci occultam rete xero, & voluisse & perfecisse, ei tribuatur, qui dixit, nihil occultum, quod non reueletur, & de quo solum dici potest, est qui est, hoc est, ipsa veritas. Quoniā vero aliquot ratiunculas adhibet Pygius ad confutanda, Sexti Concilii acta, ad eas prius ordine respondebo. Deinde de canonibus apocryphis, qui esse Sexti Concilii falso feruntur, docebo, postremo de Septimo Cōcilio indicabo, deque octauo multiplici. Primum ergo multis rationibus & exemplis satisq. copiose docet ad Pontificem cum senatu pertinere cōtrouersias omnes de disciplina Christiana dijudicare, atq. ita professum

fuisse Cōstantinū illum magnū, ac deinceps cōsecutos Imperatores Theodosiū, Marcianū, Iustinianū, quod quidē verissimum est. At in hoc concilio (inquit) cuius sunt acta, quae circūferuntur, & impugnamus, vt com mētitia, imperator cū proceribus aulicis suis plena auctoritate præsidet, & quę sequūtur, scilicet a sinistra cōfidere legatos pontificis, & episcopos grēculos (vt ipse appellat) ad dextrā, tū ipsum Imperatōrē in folio sedere regali ornatu, querere, iubere, decernere, & eo absente, certos quoddā patritios, & cōsules delectos, qui glorioſissimi iudices nominētur. Itaq. ridet illud tā fre quēs, glorioſissimi iudices, & sanctū conciliū dixerūt, interpretaturq. id esse iudicariā auctoritatē sibi arrogare, ſepe n. mihi eius verbis vtendū est. Certe non arrogasse sibi Imperatōrē Cōstantinū eam auctoritatē, neq. eos quos in locū ſuū ſubstituit, cū abeffe illi nec fuit, ex ea epiftola perspici potest, quam is ad Donum Pontificem misit, quam Agatho, qui Dono ſucceslit, accepit, qua videlicet legatos cum Episcopis Latinis, quos a Pontifice ad id coacilium mitti postulat, ſiue iidem cum Grēcis cōſentiant, ſiue non, humaniſſime ſe eos dimiſſurē promittit, inuitare enim ſe poſſe, vim adhibere non poſſe. Quis quęſo ſic loquitur, qui auctōritatem iudicādi ſibi tribuat? at cur aīs illud repetitur, præſidente Imperatore, & cum is abeft, illud, iudicibus patriciis. Profecto neque ille, neque hi iudicio, ſed executioni præerant, & ordinī, quod est genus quoddam iudicii, id quod tum ex iis ipſis, quae in Concilio geruntur, intelligi potest, nihil enim decernunt, aut ſtatuant de eo, quo de agitur, tum ex literis Agathonis, quę ſunt in 4. actione. Hæc, inquit, felicibus vestrā mansuetudinis credimus referuaffe temporibus, vt locum & zelum ipſius Domini nostri Iesu Christi, qui vestrū Imperium coronare dignatus eſt, feruantes in terris pro euangelica & apostolica veritate iustū

Aa iii

» iudicium proferatis. Quia cum humani generis redem
 » ptor, atque saluator sit iniuriam passus, nunc vsque su
 » stinuit, vestræque fortitudinis aspirauit imperio, vt
 » eius fidei causam, sicut æquitas postulat, & sanctorum
 » patrum, sacrarumq. generaliū quinq. Synodoriū decre
 » uit instructio, exequi dignemini, & redēptoris, ac cor
 » rectoris iniuriam de suā fidei cōtemptoribus per eius
 » præsidium vlciscamini, & quæ sequuntur. Deinde non
 » usurpare iudicium, quibus potius testibus credendum
 » sit, quam eorum ipsorum vocibus, si, inquiunt, patres
 » consciī estis, aliquid prætermisum esse in ea diffinitio
 » ne, quæ a vobis promulgata est, quid clarius? Quod ve
 » ro a sinistra sedent legati, sicuti etiā in Calcedonē si, an
 » si id arroganter nimis factum est, vt quidē est, cōtinuo
 » erunt conficta hæc acta? ergo dicamus conficta esse
 » acta concilii Florentini, quod Imperator Ioannes Pa
 » læologus in consensu locum medium sibi deberi dice
 » bat, vt est in eiusdem concilii actis perscriptū, aut quia
 » idem postulabat, vt Pontifex non signaret, vel signa
 » ret, his subiectis verbis, cōsentiente ad infra scripta Im
 » peratore, nec non patriarcharum loca tenentibus, &
 » cæteris orientalem ecclesiam representantibus, atque
 » ipse demum Palæologus supra omnes episcopos Græ
 » cos signauit. Tum iubebat de hoc disputare, de illo nō
 » disputare, non amplius de re alia respondere, & alia hu
 » iusmodi parum moderate transacta, imo imperiosius
 » fortasse, & elatius quam in Sexto concilio de quo agi
 » tur. eadem feret licet cernere in Octavo concilio Con
 » stantinopolitano contra Photium habitu, in quo Im
 » perator supra ceteros omnes episcopos præter legatos
 » & Patriarchas tandem non recusauit signare, orator
 » que eius Vahanes iubet, proponit, excludit, accersit,
 » imo a Donato & Stephano legatis Romanis literas
 » pontificias petiit de ipsorum legatione. Quod info
 » lens factum tametsi ægre ferrent legati, tamen parue-

runt. ecquis ignorat arrogantius esse signum usurpare,
 » quam locum? an vero quia hæc sunt ab elatione profe
 » cta omnia, ob eam rem mendacia dicemus hæc acta? nō
 » coarguit historiæ falsitatem turpitudine rerum gestarū,
 » sed aut discrepantia temporum, aut locorum, aut per
 » sonarum, aut denique ipsarum rerum, quæ narrātur,
 » repugnantia. Quis nescit importunitatem Græcorū,
 » & quam multa prudenter Pontificis legati dissimula
 » rent, quæ leuiora esse videbantur, ne in maioribus re
 » bus eorum animos a se alienarent. Evidem etsi pote
 » ram ex aliis, tamen libentius ex Florentino concilio,
 » & Cōstantinopolitano contra Photium habitu, huius
 » modi exempla protuli, quod alterum Anastasius, Pala
 » tinæ bibliothecæ magister, qui interfuit summa fide
 » interpretatus est, Alterum non multo ante nostrā me
 » moriam habitum, nō solum Græce tunc scriptum est,
 » sed Latine. Sequitur secunda ratio. Non posse pronun
 » ciari anathematis sententiam in eum qui viuit, nisi cer
 » tissima sint eius criminis, quo se idem obligauit, argu
 » méta, ac probatio, alioqui temerarium & crudele esse,
 » in eum vero qui e vita recesserit, multo minus, nisi
 » etiam constet recessisse sine villo dolore sceleris patra
 » ti, at Honorium iamdiu vita defunctum, damnari in
 » his actis anathemate, vel potius pronunciari, damna
 » tum fuisse, dum viueret, cum tamen neque fuisse hære
 » ticum, neque cum peruersa eademque pertinaci sen
 » tentia illa excessisse e viuis constiterit, quorū vtrumq.
 » necesse fuerit certo scire, alioqui sceleratā & impia
 » esse eam sententiam, ac proinde falsa hæc acta, in qui
 » bus sic de iudicio habeatur. Certe si attētius relegisset
 » Pygius Sextum concilium, & adscribendum, non tan
 » tum vincendi studium, & suā opinionis præiudicium
 » adhibuisset, profecto nūquam hic hæsisset. ergo in ex
 » trema fere parte duodecimæ actionis, in qua de variis
 » exemplis extabulario, quod chartophylacium Græci

vocant, fides, & auctoritas rerum gestarum quæritur,
 » post alia prolata (inquit) est epistola Sergii ad Cyrum,
 » & collata est cum codice Macarii, qui prolatus est per
 » Ioannem gloriosissimum questorem, & constituit, item
 » prolatus est alias codex, sive Regestum, similiter per
 » eundem religiosum Antiochum habens epistolam Ser-
 » gii quondam Patriarchæ Constantinopolitani ad Hono-
 » rium quondam papam Romæ, & collata est cum codi-
 » ce, qui a Macario datus est piissimo Principi, & consti-
 » tit. Similiter prolata est a Georgio Deo amabili diaco
 » no & chartophylace epistola authentica Latina Hono-
 » rii Pontificis Romani ad Sergium quondam Patriar-
 » cham Constantinopolitanum, vna cum eius interpre-
 » tatione, & collata est eadem Latina epistola per Ioan-
 » nem Reuerendissimum Episcopum ciuitatis Portuen-
 » sis, qui unus extitit de concilio antiquæ Romæ, & co-
 » stitit, &c. ac statim cum peterent Constantini orato-
 » res, sive iudices illi a sancto cōcilio, vt postquam satis
 » plane cognitum, perceptumque haberent de Sergio,
 » Cyro, Honorio, Sophronio, quod ad se pertineret, cō-
 » cilium exequeretur, ne tunc quidem continuo conci-
 » lium pronunciauit, sed dixit se accuratiorem cognitio-
 » nem in actionem insequentem, id est, decimam tertiam
 » referuare, atq. ita retractata, relecta, recognitaq. sunt
 » omnia iterum. Et cum omnia rursus cōgruisserint, tunc
 » pronunciatum est aduersus Sergium, Pyrrhum, Cyrū,
 » Paulum, Honorium, Theodorum, quid hic audis præ-
 » cipitis iudicii? quid causæ indictæ? quid ignoratae, &
 » incertæ rei? tamen audi Pygium. Hoc est quod dico
 » nullam inueniri in omnibus illis actis factam inquisi-
 » tionem, an illæ chartæ, & illæ exemplaria concordarént
 » cum ipsis Honorii Autographis epistolis, quæ nusquā
 » productæ leguntur, & post paulo, sed hoc vnum fo-
 » lū, quod inter chartas Macarii productas ex illo char-
 » tophylacio inueniebantur exemplaria duarum episto-
 » larum

⁹
 larum scripturarum sub nomine Honorii ad Sergium,
 chartas Macarii prolatas fuisse ait ex chartophylacio
 quæ quidem non ex chartophylacio depromptæ sunt,
 sed ab Imperatore Constantino missæ ad cōcilium, &
 quidem signatae, vt legerentur. quæ & lectæ sunt, &
 comparatae cum aliis exemplis autographis ex tabula-
 rio publico productis. Hic virget Pygius, non legitime
 - (inquit) examinati sunt testes, qui dicerent se vidisse
 - autographa, & scire, quod vere illius fuerint. At hoc
 certe neque in Sergii epistola ad Cyrum, neque ante
 in Cyri ad Sergium factum est. Ergo ne damnetur Ser-
 gius, ne Cyrus, imo ne Petrus, ne Paulus Patriarchæ
 Cōstantinopolitanus, qui vt est in prima actione, omnes
 ante 46. annos plus, minusve, huius peruersæ & im-
 piæ sententiæ de vnica voluntate Christi auctores fue-
 rint, iidemque damnati ab Agathone prius, & eius Sy-
 nodo Romana, deinde in hoc Sexto concilio. & quid
 opus erat testes examinare, vt eius verbo vtar, si (vt est
 in eadem 12. actione his verbis per scriptum) prolata
 est autētica Latina Honorii quondam Pont. Romani
 ad Sergium quondam Patriarcham Constantinopoli-
 tanum vna cum eius interpretatione, & collata est ea-
 dem Latina epistola per Ioannem Reuerendissimū epi-
 scopum ciuitatis Portuensis, qui unus extitit de conci-
 lio antiquæ Romæ, & constituit. An non in 13. actione
 hoc dicit sanctum concilium, non esse quidem necesse
 Petri, Pauli, Pyrrhi, aut etiam Cyri Alexadrini, Theo-
 dori Pharanitani scripta proferre? eo quod secta eorū
 omnibus esset manifesta de vnica voluntate, quorum
 ipse Agatho sententiam damnasset, vna cum iis, qui
 eam fecuti essent, tamen quo magis liqueret proferen-
 dam esse, nihil tamen de testibus, qui (vt Pygius ait)
 dicerent se vidisse autographa eorum, neq. enim opus
 erat. Et Martinus Pontifex nonne in Synodo Romana
 contra Monothelitas habita Paulo Cōstantinopolita

no præcepit, vt Pyrrhum absentem damnaret? quia (in
 „quit) eius præsentia non est necessaria, cuius excessus
 „præsens est, & sanctus Maximus in eadem Synodo cō-
 tra Nestorium (inquit) & Eutychen vnuſ tantum ex-
 tit accusator Eusebius Dorilensis, quia cū culpa ma-
 nifesta est, non opus est multis accusatoribus, Theodo-
 rum autem & Origenem in quinta Synodo accusat ne-
 mo, sed scripta eorum satisfuerunt ad accusandum, ha-
 etenius Maximus. Hæc attuli, vt intelligatur maiorum
 exemplo, & auctoritate, postquā productis literis Ho-
 norii, de criminè liquebat, non opus fuisse eius vel præ-
 sentia, vel vita, vel aliis accusatoribus præter epistolā
 eiusdem. Posseque iure aliquem post mortem damna-
 ri, vt in quinta Synodo decretum est. & Augustinus
 ad Bonifacium ita scribit de Cæciliānō quem iam mor-
 tuum vulgo ferebant, ab ecclesiastica disciplina rece-
 sisse dum viueret, si vera (inquit) essent, quæ Cæcilia
 no inferebantur, & manifestum esset contrarium ali-
 quid statui ecclesiastico sapuisse, etiā post mortem ana-
 themati subiicerem. sed de hoc copiosius paulopost,
 Hoc ergo post obitum Honorii Græci patres fecerūt,
 quod se affirmat August. facturum fuisse, si culpa &
 mens Cæciliāni coargui posset. Iam quod hoc loco Py-
 gius Græcis obiicit crimen corrumpendi scripta, me-
 rito quidem obiicit, non inficiamur, addere etiam po-
 test ad ea exempla, & testimonia, quæ ipse recitat, epi-
 stolam Hadriani ad Tarasium, quæ est in septima Syno-
 do, cuius etiam acta apocrypha esse dicere ausus est, in
 qua cum Tarasium reprehenderet, quod se passus es-
 set, ex ordine laicorum vt loquuntur, archiepiscopum
 Constantinopolitanum repente legi, ac nō potius per
 gradus ascendisset, id totum quod ad eum locum perti-
 nebat, Græci deleuerunt, vt ex epistola quadam Nico-
 lai ad Photium perspici potest, in qua perscriptum est
 id ipsum quod in illa desideratur. Quem morem cum

idem Nicolaus nosset, prudēter cavit anathemate Cō-
 stantinopolim scribens, ne quis Græcorum cum lite-
 ras suas legeret, aut Græce verteret, corrumperet. Ac-
 cusatur præterea hæc eorum proditio in concilio Flo-
 rentino, item in septimo multis in locis, deinde in hoc
 sexto & in multis aliis & a multis. Verissima hæc sunt,
 quis neget? Sed quis rurſus ob pauca loca alicuius libri
 corrupta, vniuersa eiusdem ficta, & commētitia appelle-
 let, vt Pygius facit? Sic enim dicere liceat opera Orige-
 nis ficta esse, & commentitia, si vt defensor eius Rufi-
 nus voluit, ab hæreticis depravata esse diceremus, sed
 quis sic loquitur, aut sic sentit? equidem duo loca de-
 pravata esse in hoc sexto concilio, negare non possum,
 de spiritu sancto vtrumque. Cum enim in Agathonis
 & Romanæ Synodi ex. 125. patribus epistola ad Cōstan-
 tinum missa scriptum esset, spiritum sanctum ex patre
 filioque procedere, vt in concilio Florentino doctiss.
 ille Julianus, & ante eum Manucl Chaleca Græcus au-
 tor testantur, verbum, ex filioque, ex illis ipsis literis,
 quæ in hoc sexto cōcilio sunt, sublatum esse videmus.
 Item cum Macarius in sua cōfessione fidei quæ in actio-
 ne octaua perscripta est, spiritum sanctum ex patre per
 filium procedere, vt Græci loqui soliti sunt, diceret, ad
 iuncta est falsa interpretatio in hac Synodo. Ita enim
 legitur ex patre, per filium, scilicet manifestatum ho-
 minibus. Quibus duobus locis exceptis, nihil meo qui-
 dem iudicio confictum esse videtur in his actis, si quis
 attentius relegat, & cum aliis conciliis recognoscat,
 quod si totus locus de Honorio deque eius epistola, &
 comparatione epistolæ cum proprio exemplo facta, cō-
 mentitius est, quæſo cur horum auctorum siue scripto-
 ri, siue interpreti tantum studii fuit supponere hoc de
 Honorio in. 9. fere locis, ac non potius. etiam statim de
 lere vnum illud, in quo tam turpiter proditionis & mē-
 dacii Græci coargūntur, de Mena dico, & Vigilio Pon-

tifice, quos huius quoque sententię defensores, atque patronos de libris ab ipsis editis fuisse fingebant. Tamen manifeste sunt in mendacio deprehensi. Etenim si tantopere cupiebant, & laborabant, ut vnum aliquę Pontificem suę sententię approbatorem habere vide rentur, callidius deprauasent in Vigilio, quam in Honorio, si quidem in illo, tum id quod volebant, videretur sibi affectuti, & illam proditionis maculam, a se depulissent. Hic Pygius iisdem suo more saepe repetitis usque ad fastidium verbose magis, quam subtiliter, ut clare (inquit) constaret de mortuo quopiam, quod in vita sua aliquando fuisset hereticus, de quo tamen viuens notatus non fuisset, tamen non posset de eo condemnari & anathema pronunciari, nisi clarissime de eo ipso probatum fuisset, quod in crimen heresis decessisset imponitens, & quem sequuntur. Itaque de Honorio non liquere, an vita defunctus esset sine dolore commis si sceleris, quare sequi, ut damnari non potuerit. Imo scelus committere, qui damnare veller. An vero fuerit hereticus Honorius, dum viueret, pluribus adhuc agimus statim. nunc eo posito, ut facit Pygius, Videamus utrum necesse fuerit scire, an idem excessisset et vivis, nihil errasse dolens. Quod intelligi quidem potest vel ex epistola illavalde ecclesiastica, ac pia Imperatoris Iustiniani aduersus defensores trium capitulorum, id est, Theodori Mopsuestię, epistole Ibę, & Theodoriti Cyri. qui quidem scriperant ad Iustinianum, blasphemias atque errores Theodori Mopsuestiae ab Imperatore missas libenter se quidem anathematizare, ipsum vero Theodorū minime anathematizare audere, quia in pace, & communione ecclesiae mortuus esset. quod perinde mihi esse videtur, atq. dixissent, ut nūc Pygius facit, de iis ipsis erroribus minime fuisse notatum & conuictum, dum viueret, defunctumque esse in communione ecclesiae, neque constare, utrum in iis erroribus de-

cessisset, vt illos demus defendisse. respondit ergo Iustinius de patrum, ut credo, sententia, neminem hereticorum damnatione de herese, moriendo liberari, quin potius inquit, mors ipsa illum cōdemnat, quia viuens non egit poenitentiam, satis itaque est, ut ecclesiae iudicio constet aliquem decepsisse, vt Pygii verbo utar, in poenitentem, si non constet de illius poenitentia, atque confessione, qui hereticus fuisse, post mortem conuictus est, scriptum est enim, corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. sic damnati sunt post mortem, quorum poenitentia nō est in vita demonstrata, Eunomius, Apolinarius, Bonofus, & his antiquiores Valentinus, Basiliides, Marcion. sic Synodus Alexandrina a Dionysio Episcopo congregata post mortem condemnauit, & anathemate affectit Nepotianum Episcopum Aegypti & Cerinthum principes Chiliastrū. sic Synodus Cartag. c. 82. cum episcopum, qui ecclesiae anteposuerit heredes propinquos suos hereticos, aut etiam gentiles, etiam post mortem anathematizat, & eius nomen inter nomina sacerdotum Dei commemorari prohibet. sic temporibus Iustiniani, ut idem testatur, Laurentius quidam, & Dioscorus quia sacerdotium arripuerant, post mortem damnati sunt, & facti anathema. Decretum. v. Synodi de damnatione post mortem supra memini, item Aug. epistolam ad Bonifaciū de Cęciliano post mortem anathematizando. Hanc regulam, & ut idem Iustinianus ait, traditionem ecclesiae sticam damnandi mortuos, quorum in vita poenitentia, & confessio, nesciuntur, secutus Agatho in literis suis & Synodi Romanae, anathematizamus, inquit, autores huius heresis Theodorum Pharanitanum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Paulum Patriarchas Costantinopolitanos, deinde subiungit, & eos, qui eis consentanei usque in finem monstrati sunt. quod quidem sat is declarat, cur etiam post mortem isti damnarentur,

quia scilicet, in vita pœnitentiam non egissent errorē suum confitentes, atque in his quidē literis, quia fortas se nōdum quicquam certi de Honoriī sensu præter rumorem nō bonum haberetur, vt in quem ante id temporis minime esset inquisitum, nihil in eum nominatiū scriptum est. post vero Agathonem Leo pontifex in ea epistola, quam ad Constantinum misit, qua conciliū Sextum confirmauit, enumerans eos, quos anathematizat. Et Honorium ait, qui hanc apostolicam ecclesiam non apostolica traditione lustrauit, sed profana proditione immaculatam fidem subuertere contus est, & omnes, qui in suo errore defuncti sunt, similiter anathematizamus, & execramur. & si nō desint, quibus ob tam acerbam & contumeliosam Honoriī damnationem hæc Leonis epistola aut conficta, aut de prauata esse videatur, quibus nihil est, quod respondeamus, cum hanc suam conjecturam nullis argumentis, aut historia firment, sed eam tātum fortasse ex opinionis suæ præiudicio ducant. Sed de hoc postea vide rimus. Peius ergo, quam hoc loco Pygius, Ferādus Cartaginensis errauit, qui ad Pelagium, & Anatoliū Romanos quærentes, vtrum liceret damnare aliquē post mortem, inter alia quæ respondisse scribitur, illud est, si quis accusatus ante diem sui examinis repentina vaccinatione præuentus est inter finum matris ecclesiae, diuinus intelligendus est iudicio referuari, quia hic nullus homo potest manifestam proferre sententiam. sanc iste facile cum Pygio affirmasset, non potuisse Honoriū post mortem a catholica Synodo condemnari. peius ad hoc errauit Facūdus Afer Ermianensis episcopus, qui in libris illis suis. 12. hæreticis ad Iustinianū missis, male affirmat nullos de hærese mortuos damnari posse. de quo libenter admoneo, ne quem hic auctor incautum fallat per dulces sermones, vt solent hæretici, dum per speciem defensionis quartæ Synodi, eiusdem Synodi

Calcedonensis iudicium improbat, Theodori Mopsticæ, & Ibæ laudator summus, vnu profecto ex eorum numero, de quibus Gregor. magnus. lib. 7. reg. epist. 53. peruersi inquit homines, qui trium capitulorum occassione reperta ecclesiasticā disciplinam fugiunt, & paulo post, & nos quasi de fide reprehendunt, quam ipsi ne sciunt, & dum neque in fide recti sunt, neque bonis operibus intenti, student, vt pro fide certare videātur. & rursus. lib. 2. epist. 49. exeuntes inquit maligni homines turbauerunt animos vestros, non intelligentes, ne que quo loquuntur, neq. de quibus affirmant, astruentes, quod aliquid de sancta Calcedonensi Synodo pię memoriae Iustiniani temporibus sit imminutū, quam omni fide, omnique deuotione veneramur. idem scribilib. 6. Epist. 195. Huius Facundi suadela deceptus sanctus vir Isidorus laudat in suo de Viris illustribus libro tum eum, tum Theodorum Mopsticæ Sozomenum fortasse fecutus, & Iustinianum dicit impulsum ab Acephalis damnaſſe Theodorum. de his omnibus per occasionem admoneo, ne attendentes fabulis, & opinionibus hominum erremus, & in errorē mittamus.

Sequitur tertia ratio Pygii, quę difficilior est, & in qua magis iste auctor laborat, scilicet vt det Honoriū in ea sententia de vna voluntate Christi a vita recessisse, idque ipsum liquere, tamen non fuisse hæreticum, quod sic sensisset in vita, ita se in omnem partem agit, quasi in palæstra sit. Sed age videamus vtrumque, quale est, ac prius illud, vtrum ea tunc sententia hæretica fuerit de vnica voluntate Christi, negat Pygius, quod videlicet nihil ante de ea re certum, diffinitumq. esset fuisseque eo tempore de vnica voluntate Christi. vt de redintegrando hæreticorum baptismo Cypriani aetate, ideo enim nō fuisse Cyprianum hæreticum, neque item Honoriū. Sed hic metiri vult suo iudicio aliorum imo ipsius ecclesiæ iudicium, & quod sibi videtur

non fuisse tunc certum, ac constitutū, non fuisse omni no putat. Evidet cum multa alia verissime hoc loco dicat Pygius, illud, ut credam, adduci non possum, non fuisse vt idem vult, satis certum, ac diffinitum ante Honoriū, esse duas Christi voluntates, alteram diuinā, humanam alteram. Quod cum ex multis aliis, tum ex epistola illa canonica magni Leonis ad Flauianum perspici potest, quę firmamentum reſtē fidei appellata est, operatur (inquit) vtraque forma cōmunione alterius, verbo operāte, quod verbi est, carne quod carnis, quid clarius? & audet dicere Pygius nihil ante decretum, ex positumque esse, vtrum duplex energia voluntatis, an vna effet in Christo? quid differt, quod Sergius Cyro episcopo Phasidis de eadem re consulentī respondit, scilicet non esse quicquam ante, ne in Calcedonensi quidem concilio de eo decretum? id enim Leonis a nomine sic accipi, aut exponi. Quod quam sit falsū, sat is est in concilio eodem. 6. explicatum. Sed audi testimonium Martini Pontificis, in Synodo Romana, quæ ante tempora Agathonis contra Monothelitas habita est, luculente, inquit, omnibus cōprobatur per patrias diffinitiones, quod due naturę Christi existunt in vni tione inconfusę, & indiuisę, & due voluntates, & due operationes, & proprietates naturales, & paulo post, oportet eam destrui vtpote contradicentem doctrinę sanctorum patrum & diffinitioni concilii Calcedonensis, nimirum quod de re hac Leoni visum est, idem Calcedonensi concilio visum, decretumque esse iudicandum est, ut eadem Martini Synodus his verbis testatur, super hanc beatę memorię Leonis Romanę vrbis presulis vocem Orthodoxā conuicti, imo per omnes sanctos, ac venerabiles patres secundum Calcedonensem concilium, quoniam ipsius esse nulli venit in dubiu, sicut iam referatū est, quicquid ab ea diffinitione Leonis confirmari dignoscitur, & quę sequuntur. & sanctus Maximus

Maximus in eadem Synodo Martini loquens de duabus Christi voluntatibus, ita ait, Ad hunc modum, qui sapere non vult, sanctam Calcedonensem respuit Synodum, omnesque sanctos ac venerabiles patres, quippe quoniā in diffinitione sua luce clarus promulgasse demonstratur, afferens in hoc tantummodo minime computari differentiam naturarum post unitatem, quia vtriusque naturę saluatur absque peccato naturalis proprietas, est autem naturalis proprietas humanae naturae humane velle, & diuinæ, diuine. quod qui negat, idem (ait) Calcedonensem Synodum negat. Præterea manasse hanc hæresim ab Apollinare, Dioscoro, Theodosio multo ante damnatis docet hęc ipsa sexta Synodus cum aliis in locis, tum in extremo decimæ actionis, ita enim ibi ex libro Apollinaris de obscuris eius. Deus assumens instrumentum, Deus est secundum quod operatur, homo secundum quod instrumentum, manens Deus non mutatur. instrumentum & quod ipsum mouet vnam solet perficere operationem, & si vna est operatio, vna item essentia. Et supra in actione. 8. sic in Macarium huius peruersæ sententiæ de vnicā voluntate pronunciat. Nouo Dioſcro anathema, nouo Apollinari malos annos. Quemadmodum ergo non est antea decretū duplē esse Christi voluntatem? aut quemadmodum non fuit necesse, ut decerneretur, cōtrā eos hæreticos qui ex vnicā operatione, vnam Christi naturam colligebant? Verum fuisse de hoc superioribus temporibus cautum, & ab euangelistis, & a Paulo infinitis in locis expressum, copiosius docet sanctus Maximus in ea disputatione, quā contra Pyrrhum habitam conscripsit. Deinde Pygius ut quoquomodo, quaque via, si possit, vincat, pergit ostendere, ne id quidem de vna voluntate sensisse Honoriū in epistola illa ad Sergium, quæ est in iisdem actis. 6. Synodi & recitatis paucis quibusdam ex illa

- ipsa epistola, subiungit idem hac eius, quam docuit fidem Honorius, neque diuus ipse Petrus proferre potuisse magis Orthodoxam. An si quædam recte, idcirco quæ minus recte, dissimulanda sunt? sicut non loquatur de religione, sed de poëmate, qui dixit nō se paucis offendit maculis, debet enim religio pura esse, neque vlla ex parte claudicare. Sed videamus quid illud, & quale, quod Pygius tantopere in literis Honorii laudat, nempe quod propter verborum nouitatē, neque vnam, neque duplicem voluntatem prædicandam esse censuerit. At cum suau Pauli archiepiscopi Constantiopolitani, Constantinus proposuisset edictum, quod Typum appellauit, de non profitēdis aut vna, aut duabus voluntatibus, Synodus Martini non probauit illā.

„ Typi sententiam, neque enim (inquit) in causa fidei sat is est, falsum non pronunciare, sed verum oportet profiteri, vt sicut petebat Abraam, iustus cum impio ne pereat, & declinetur malum, & fiat bonū, & sicut per Mosen præcepit, vt sanctum a profano discernatur, rebus inimicitias aliorum non exercere, vel non augere loquendo male, nisi eas etiam extinguere bene loquendō, & illud vetus est, non caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori definit obuiare. At Honorius Sergii ad Sophronium literas laudat de nō profitendis vna, aut altera voluntate Christi. Ergo post hæc, quæ Pygio videntur optime illa quidem ab Honorio dicta, illud, addit, quod nemini profecto rectum videatur, vnde, & vnam confitemur voluntatem Domini nostri Iesu Christi. Ac paulo post, etsi quidē scriptum est, non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me patris, & non quod ego volo, sed quod tu vis pater, & alia huiusmodi, non sunt inquit hæc diuersæ voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumptæ, ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exē

- plū, vt affectaremur vestigia eius, pius magister discipulos imbuens, vt non suam vnuſquisque nostrum, sed Domini in omnibus præferat voluntatem. Quid clarius pro vna voluntate, vnaque eius energia ab Honorio dici potuit? quod vero narrat Pygius, recētes quosdam historicos haud magni nominis auctores fecutus, Pyrrhum, qui in Monothelitis fuit, ab Honorio fuisse damnatum, tametsi ita esset, quod falso esse mox docebimus, tamē minime cum ipsa Honorii epistola pugnaret, ob id enim Pyrrhus dānatus esset, quod sic vnam voluntatem Christi profiteretur, vt plane ad Eutychetis sententiam delaberetur, quam ipse Honorius execrabatur. Etenim quamuis suis ad Sergium literis Honorius significaret, non esse duas Christi voluntates, tamen ob offenditionem, & inuidiam noui verbi, vt putabat, neque vnam voluntatem profiteri cōcedebat, ne, inquit, Eutichiani videantur, itaque volebat licere ali quid sentire, quod idem non licet profiteri, ac doce re, scilicet, ne vt idem ait, scādalum in ecclesiis Dei generaretur. At Pyrrhus non modo ecclesiasticæ seditionis auctor erat, sed publicè sententię Eutychetis iam ante damnatæ renouator. Verum non fuisse Pyrrhum ab Honorio damnatum, magnum argumentum est, quod quantum & diligentissimis, ex antiquę fidei, magni nominis historicis Theophane & Anastasio colligere licet, primus pōtifex Maximus, qui Monothelitarum disciplinam damnauit, fuit Ioānes quartus Dal mata, idem etiam quartus ab Honorio, post eum anno septimo, ita enim illi narrant Heraclium Imperatore vigesimo Imperii sui anno iussisse Cyrum ad se accersiri, quem cum reperisset in eadem cum Sergio sententia, adiunxit se ad eos, deque eo scripsisse ad Ioānem pontificē Romanum, a quo cum dānatum esse dogma, simul etiam a Sophronio Hierosolymitano audisset, aliquātulum se reuocasse, & proposito edicto cauisse,

ne quis vnam, duasue voluntates prædicaret, aut defendearet. Post mortem vero Sergii, Pyrrhum Sergii & Cyri se tam suscepisse, & amplificasse. Tum Heraclio vita defuncto, eundem Pyrrhum vna cum Martina Constantium Heraclii filium veneno sustulisse, & Heracleonam Martinæ filium imperasisse, quo postea pulso cum matre, Constantem Constantini filium Imperium adiisse. Itaque Ioannem cum concilio Romano damnasse Monothelitas, idemque factum fuisse in Africa, Numidia, Mauritania ab episcopis. Post Ioannem vero consecutum esse Theodorum Pontificem, cuius temporibus Pyrrhus ad Africā profectus fuerit vna cum sancto Maximo, a quo cūcoargueretur, venisse ad Theodorū, & oblato libello rectae confessionis, receptum fuisse. Discendentem vero Roma, postea cum Rauenam peruenisset, rediisse ad insaniam priorem. Tunc Theodorum aduocato concilio Pyrrhum anathemate iterum affecisse, & ordine episcoporum mouisse, deinde Pyrrhum reuersum Constantinopolim mortuo Paulo patriarcha, lectum esse ab hæreticis patriarcham. Postremo Martinum pontificem Theodori successorem, conuocato concilio. 110. episcoporum, eandem quoque sententiam, eiusdemque patronos tertio condensasse. Nūquid hic audis de Honorio? ecquis dubitat, quin si is Pyrrhum damnasset, tam diligentes historici hoc loco, qui proprius erat ad narrādum, meminissent? nulla hic mētio de Honorio, imo neque de Bonifacio, & Seuerino qui inter Honoriū, & Ioannis quarti ætates interieci fuerunt sex fere annorum spatio. Ex his etiam perspici potest falsum esse quod hic ait Pygius, Theodorum Honorio successisse, cum tres eum deinceps consecuti fuerint pontifices, licet mediis interuallis, itē falsum esse, Theodorū restituisse Pyrrhum sedi Constantinopolitane, neque enim postquam factus est patriarcha, pulsus vñquam est, neque a

Theodoro creatus patriarcha, sed ab hæreticis, succeditque is Paulo Monothelite, non autem Paulus Pyrrho, vt Pygius facit. Item quod ait Platina, hortante Honorio, relegatum fuisse Pyrrhum ab Heraclio, si quidem de exilio verum est, accipiendo potius, hortante Ioanne, quæso, cum variant auctores, vtrum est fides accommodanda, iis, quæ ex vetustate annualium repetuntur, an iis, quæ ex recentibus nouellisque historiis? Verum illud est omnium maximum argumētum, non fuisse Pyrrhum ab Honorio damnatum, quod in eo libro quem Maximus de suis cum Pyrrho disputationibus conscripsit. Cum obiiciat Pyrrhus Honoriū, eiusque auctoritate sententiam suam velit defendere, nunquam Maximus damnationem Pyrrhi profert ab Honorio factam. At qua ratione potuisset Pyrrhum vehementius refellere, qui Honoriū suæ sententiæ faceret, quam si ab eodem Honorio dānatum esse doceret? tantum abesse, vt cum ipso consentiret. Ied conuertam in Latinum, totūhunc Maximi locum, ex quo quid de Honorio suspicari liceat, facile (vt mihi videatur) intelligi potest. Pyrrhus. quid tu habes, quod de Honorio respondeas, qui literis suis, quas ad Sergium superioribus temporibus scripsit, vnicam plane voluntatem Domini nostri Iesu Christi professus est. Maximus. Vtra harum literarum verior, certiorque interpretatio habenda est, eius ne scribæ qui nomine Honori illas scripsit, præsertim cum idem adhuc superstes sit, omnisque virtutis splendore, & religionis disciplina, totius occidentis partes ornarit, an Cōstantinopolitanorū ciuium, qui nihil, nisi quod ipsis libet loquuntur? Pyrrhus. Verior eius, qui scripsit. Max. At is ad Imperatorem Constantium sic de illa epistola (scilicet propter quam Honarius accusabatur) iussu Ioannis Pontificis scripsit, Sane quod vnam Domini nostri voluntatem diximus, non est accipendum, quasi de dua

Cc iii

bus diuinæ, humanæque naturæ dictum voluntatibus,
sed humanæ tantum. Cum enim Sergius scripsisset, prædicare quosdam duas esse Christi voluntates contrarias, nos rescripsimus, Christum duas voluntates contrarias non habere, vnam inquam carnis, alteram spiritus, sicuti nos haberemus, ex quo Adam peccasset, sed vnam modo, quæ naturæ humanæ ipsius Christi proprietas, partiumque eius meminerimus, quæ in illius unitate non conuenire possunt. deinde occupans quod obiici poterat, ait, si quis querat, cur cum de humanitate Christi tractaremus, de ipsius diuinitate nullam mentionem fecimus, nimirum quia ad questionem possumus respondere, deinde sacræ scripturæ exemplū, cum in ceteris aliis, tum hic secuti sumus. In ea enim aliquando sermo habetur de diuina natura, ut cum ait Apostolus, Christus Dei potentia, & Dei sapientia, aliquid de humana tantum, ut cum idem Apostolus ait, quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, & quod infirmum Dei, fortius hominibus. Pyrrh. Sane Sergius qui ante me fuit, simplicius hoc accepit in verbis ipsis hærens. Max. Vera refero. Quid hic auditur de Pyrrhi damnatione? Profecto si eum Honorius damnasset, dicam iterum, hoc imprimis respondisset Maximus, cum ostendere vellet, non fuisset Honorium in Sergii, Pyrrhique sententia, cum hac vero interpretatione allata literarū Honorii ad Sergium, ut dicam quod sentio, non video quomodo conueniant illa ex epistola Honori, non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me, patris, & non quod ego volo sed quod tu vis pater, & alia huiusmodi, non sunt hæc diuersæ voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumptæ, ista enim propter nos dicta sint, &c. hic enim non de humana tantum voluntate Christi loquitur Honorius, sed de diuina, cum quicquid habeat pater, filius ite habeat,

nisi patrem esse. quæadmodum ergo non in eo sint duæ voluntates? aut quemadmodum hæc de vna tantum accipi possunt? sane secretarius Honori partem epistolæ interpretatus esse videtur, non totam. Deinde sequitur in Pygio, ab hoc sexto concilio impii, sacrilegi, perfidi, & fælerati, atque hæretici hominis Constantii Imperatoris memoriam sanctificatæ esse. Primum laudatus est non a concilio, sed a Gregorio chartophylace, & ministro a tabulis, deinde quæ magna laus est dicere præsertim cù sic loqui consuetudo fert, similiter protulitres prosphonicos, id est acclamatorios tomos, eiusdem Pauli ad sanctæ memorie quandam Imperatore nostrum, & patrem piissimi nostri Domini & Imperatoris de vna voluntate, & operatione. Ecquis patrem nostri Imperatoris coram eo præsertim, nisi honorificètissime nominare auderet, esto fuisset nequissimus, ut quidem fuit optimus, & catholici nomine dignissimus? Iam quod Bedam, Blendum, Platinam historicos laudibus ait extulisse Honoriū, tatum abesse, ut quis illorum hanc illi maculam inusserit. equidem laudasse fateor, aliarum virtutum merito, cur vero de hac eius dñatione nihil nobis prodiderint, nihil certi habeo, sed ego, non existimo querendum esse, qui non scriperint, sed qui scripserint, & qua illi auctoritate sint, et si Beda quidem Honoriū numerat inter eos, qui in sexta Synodo fuerunt cōdēnati. Deinde ita est de Honorio dñato in pontificali in vita Leonis secundi, & in epistola eiusdem ad Constantinum. Præterea in Synodo Romana Martini Pont. quam corruptam esse a Græcis supicari non possumus, recitata est Pauli Constant. ad Theodorum pont. epistola, in qua scriptum est de Sergii & Honori confensu in hac opinione, quod a nemine eius Synodi refutatum est, ut ex quarto eiusdem Synodi secretario (ita enim actum ibi vocant) perspicere potest. Itē Vmbertus episcopus & Cardinalis Leo-

nis noni ad Constantinopolitanos legatus, vir summa doctrina & religione in libro, quem aduersus Nicetā scripsit, historiā sextæ Synodi summatim repetens Honorium quoque numerat inter damnatos Monothelitas. Præterea ita est scriptum in omnibus exēplis sextæ Synodi, suspicari vero omnia exempla corrupta esse, temerarium est, nisi ab eadem officina omnia profecta, & ab eodem artifice facta esse putemus. omniū autē certissimum huius damnationis argumentum est, Quod cum Hadrianus secundus, conuocato Romano concilio, ageret cum reliquis episcopis de damnando Photio, qui id esset in Pontificem ausus, quod olim Dioscorus in magnum Leonem, scilicet, pronunciare anathema, illud dixit in senatu, a nemine vñquam iudicatum damnatum esse Pontificem, nam Honorium fuisse quidem post mortem ob hæresim, & id quidem consente pontifice. deinde adiungit exemplum alterum de Symmacho, quem cum accusaret Theodoritus rex, congregassetque concilium episcoporum, vt de eo decerneretur, quisque eorum respōdit, reseruare se eam causam iudicio Dei, atque ita signare, sunt autem perscripta hæc in 8. cōcilio contra Photium habitō, quod Anatasius summa diligentia, & fide auctor religiosissime in Latinum conuertit, qui idem Græcus, Græcis huiusmodi proditionem librorū multis in locis exprimat, & obiicit, quique eidem cōcilio interfuit. Quod si in hac Hadriani oratione Honorii nomen suppositum quoq. esse diceremus, sequebatur, vt tota illa oratio, seu vt ipse vocat, allocutio commenticia foret, cū tota ea sit ex his duobus exēplis Honorii & Symmachi composita. ita enim perscriptum est in septima actio-
ne, Allocutio tertia Hadriani pontificis in concilio quod idem Romæ congregauit ad damnandum Photium, recitata per Petrum diaconum. Intolerabilis est ista præsumptio dilectissimi & aures præcordiorum fa-
teor,

» teor, sustinere non possunt, quis vñquam nostrum ta-
» le quid, precor, audiuit? vel quis huiusmodi temerita-
» tis saltim lectione immenitatem inuenit? Si quidē Rō
» manum pontificem de omnium ecclesiarū præfulibus
» iudicasse legimus, de eo vero quemquam iudicasse nō
» legimus. licet enim Honorio ab orientalibus post mor-
» tem anathema sit dictum, sciendum tamen est, quod su-
» per hæreſe fuerat accusatus, propter quam solum lictū
» est minoribus, maiorum suorū motibus resistere, vel
» prauos sensus libere respuere, quamuis & ibi neq. Pa-
» triarcharum, neque cæterorum antistitum quispam
» de eo, ausus fuerit proferre sententiam, nisi eiūdem
» primæ sedis pontificis consensus præcessisset & au-
» toritas, deinde sequitur alterum exemplum de Symma-
» cho, meminimus interea scriptū quod rege quondam
» Italię Theodorito papam Symmachum &c. Neque ve-
» ro quod Honorius ab orientalibus damnatus esse dica-
» tur, ex eo efficitur, vt Cardinalis sancti Sixti, vir alio-
» qui singulari doctrina in sua summa ecclesiæ falso signi-
» ficare videtur, vt minus auctoritate ecclesiæ catholicæ
» damnatus sit, etenim si ita esset, fuisse profecto absolu-
» tus postea, vt Ioannes Constantinopolitanus archiepi-
» scopus iniuste condemnatus dum viueret, post mor-
» tem ab Innocentio primo & ecclesia catholica Roma-
» na absolutus est, Flavianus item Constantinopolita-
» nus contra ius quoque damnatus, a magno Leone &
» Synodo Calcedonensi similiter post mortem absolu-
» tus. addit enim Hadrianus, consentiente Pontifice,
» damnatum Honorium, nihil autem refert, vtrum ab
» orientalibus quid, an ab occidentalibus decretum sit,
» modo pontificis accedit auctoritas. Siquidem in oriē-
» talium, aut occidentalium appellatione, non auctorita-
» tis, dignitatis, sed patriæ, ac regionis discriminē-
» est, vt Ambrosius vir diuina sanctitate, & singulari do-
»ctrina prædictus in concilio Aquileiensi satis declarat

his verbis, superioribus temporibus concilium hic factum est, ut orientales in orientis partibus, occidentales in occidentis concilium haberent, quæ semper fuit consuetudo, ne alteri alteros tametsi vocare non soleant, tamen non prohibeant. Sic etiam dicere solemus decretum fuisse ab occidentalibus, quod alioqui ab ecclesia catholica decretum est, ut spiritus sanctus ex patre filioque procedere dicatur. Itaque ut falso queruntur Greeci, hoc de spiritu sancto, aut aliud quid constitutum esse ab occidentalibus vna cum pontifice, cum ipsis abessent, ita falso querantur Latini, damnatum fuisse Honorium ab orientalibus assentiente pontifice. Præterea cum ait Hadrianus secundus ante iudicium, damnationemque Honorii a nemine unquam iudicatum esse pontificem ullum, profecto de recto iudicio, iustaque damnatione loquitur, constat enim fuisse ante magnum Leonem a scelerato & nefario Dioscoro impie iudicatum, & condemnatum. Ergo Hadrianus pontifex iudicatum esse dicit Honorium iuste, & auctoritate pontificis damnatum hereticos. Non enim negare potest Pygius Honorii literas ad Sergium obscuras, inconstantesque fuisse, & nunc de una, nunc de duplice voluntate significasse, id quod in Synodo Martini ceteris Monothelitis obiicitur his verbis, & quod fœdius est, unam habere, & neque unam habere voluntatem afferuerunt. tum accessit ad hanc varietatem & inconstantiam offensionis plenam, quod cum a vita recessisset Honorius, non potuit animi sui sententiā expondere, cui soli fortasse nota erat, neque enim satis fuit, quod eius mentem eius secretarius interpretatus est, ut ex Maximo cognouimus, cum neque satis sit ad innocentiam probandam, ac suspicionē tollendam, quæ quis dicat, aut scribat, ab aliquo ea in meliorem partē accipi, si & que in malam possint. Deinde cum Honorii pontificis auctoritate huius sententię de unica voluntate

tate defensores & patroni niterentur. Profecto nisi damnatus fuisset Honorius, de ea, quam προσωποληγίας Græci vocant, id est, de personarum acceptione questi fuissent, & mise ricordiam in iudicio tributam esse clamarent, atq. ita ob eam causam pertinacius fortasse in pessima sententia permanissent, quod cum Honorius intelligeret vir alioqui sanctissimus, quis dubitet, quin optabile illi etiam fuisset anathema fieri pro fratribus suis? libenterque fecisse famæ iacturam, ut illos in nauis ecclesiæ seruaret? præsertim cum magnus fortasse metus esset, ne suspicio quamquam falsa de fermeto Honorii totam massam corrumperet? postremo pri uatas literas ad Sergium miserat Honorius, non autem de conciliis sententia, & maturo fratrum consilio, neque vero si quid pontifex priuata tradit, id continuo impingendum est, & assignandum petre, de qua illud, portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Credo equidem, Honorium, aut adulacione, aut metu scripsisse, quem non gerebat in animo. certe Beda testatur iussisse Iustinianum, ut Sergius pontifex Ro. Constant. traheretur, quod noluisse alteri sextæ Synodo nefariæ pro Monothelitis habitæ subscribere, itaque aptissime, & verissime dicere possumus, quod sanctissimus pontifex Gelasius eis respondit, qui Petrum Patriarcham Alexandrini haereticum a nescio quo pontifice, vel eius auctoritate absolutum esse iactabant, si (inquit) subsecutus est pontificis alicuius assensus, adulacionis potius fuit quam legitimæ sanctionis, si præcessit assensus, doceatur, a quibus & ubi ille sit gestus, si secundum ecclesiæ regulam celebratus, si paterna traditione profectus, si maiorum more prolatus, si competenti examinatione depromptus, ubi proculdubio requirendum est, si Syndicali congregazione celebratus, quod in receptione damnati, & depulsione catholici, quia noua causa est, fieri certissimum est. Quorum cum nihil in his Hono-

rii literis ad Sergium mittendis, & in hac eius cum Monothelitis cōfensione proferri possit, quid est, cur tantopere hanc illi notam, quæ manifestissimis argumentis coarguitur inurere vereamur? quid ergo Pygius ita laborat quasi nullum iam exitum reperire posse videatur in pōtifice quopiam damnato? aut cur verisimilius illi videtur commentitia esse hēc acta, quam Platinam de damnatione Honorii ignorasse? aut, cur, quia Beda non meminerit (vt ipse putat, tametsi meminit quidē, vt ante dixi) idcirco fallum esse afferat? Sed pergam vltius. Commentitia præterea hēc acta putat & appellat Pygius, quoniam binæ literæ Cyri ad Sergium patriarcham Constantinopolitanum inscriptæ sunt, sic, Sergio patriarchæ vniuersali, quam inscriptione quis hominum iudicet taciturnitate, vt ipse ait, a legatis approbatam fuisse? hoc est, quia nō statim vociferati sint, vt audierunt, miror Pygium non considerasse esse literas illas Cyri hæretici ad Sergium Constantinopolitum patriarcham, eundemque hereticum, quæ cū sunt totæ hæretice, quid mirum, si inscriptio vaniss. sit & insolentis. an non totæ damnatae sunt cum auctore? Quis ergo approbatas fuisse existimet, quia non continuo, vt lecta est inscriptio, aut tota epistola, relictis maiori bus rebus, inuecti sunt in Cyri insolentiam, profecto leuisima hēc sunt, & præ infirmitate, vix digna confutatione. Præterea literas Agathonis ad Constantimum Imperatorem adulacione plenas esse dicit, atque idcirco confitas, scilicet quia tranquillam mansuetudinem eius appellat, & eiusdem literas, diuales apices, & urbem Romam principatus eius seruilem, quamobrem alienissimas esse a grauitate, & stilo pōtificio. At cum hēc, eiusmodi, alia in omnibus fere conciliarū actis legantur, quid supereft, nisi vt hac ratione nihil nos habere putemus, quod Græcorum manus, & eorum corumpendi artificium euaserit. Sane si octauam Syno-

dum, quæ est omnium integerrima fide, quamquā barbare verba Latine, tum si Nicolai. i.e. epistolas, quæ nunquam in Græcia peregrinatae sunt, neque corrupti potuerunt Græcorum consuetudine, vt quæ nuper ex tabulario pontificio prodierint integræ, item si Leonis magni, attentius relegisset Pygius, & cum hēc scriberet, meminisset, nunquam profecto cōmisisset, vt tam leuiculo arguento, historiæ tam vtilis, tamque necessariae, quæ in his actis continetur, fidem & auctoritatem vellet euertere. Quid? facta sunt in conciliis Toletanis antiquissimis, nostra sublimitas, nostra celsitas, & illa hodie sacra & catholica maiestas? deinde cum se Pontifex seruum seruorum Dei appellat, quod (vt proditum memorie est) Gregorius magnus primus cōcepit appellare, quid mirum si Agatho scribens ad Imperatorem, Romanum appellat seruilem serenissimi principatus eius, an periculum erat, si sic pontifex loqueretur, ne captiuus duceretur, aut in seruitutem veniret? an qui se seruum seruorum Dei vocat, nō se vocat seruū Imperatoris si eundē seruū Dei dicit esse? quod si se eius seruum nominat, cur vereatur Romanum, & Italiam nominare seruas, præsertim quarum eslet Imperator? iam quod ait Pygius alienissimas esse ab stilo Pontificum Agathonis literas, cum stilos in genere dicendi cernantur, genus autem dicendi in sententiis, ac verbis, & eorum figuris, de verbis quidem nihil iudicare debuit, cum hēc ex Græcis translata sint, & quidem barbarissime, ad verbum, vt ipse, collatis Græcis, perspexi, res vero ac sententię quemadmodum non cōgruant Pontifici, nō assequor, cum grauissimæ sint, & sanctissimæ, cuiusmodi omnes pontificum sunt. Sed haftenus de ipsa historia seu actis concilii sexti oecumenici, nunc de centum & amplius canonibus qui huius Synodi esse feruntur, admonendi causa pauca dicam. Primum quo tempore editi sint, est enim de eo inter auctores

cōtrouersia, deinde de eorum auctoritate, & qui mihi falsi esse videantur, ergo tempus diligētissime omniū, & verissime notauit Theophanes Grēcus auctor, is cuius supra meminimus, qui fuit Tarasii Constātinopolitani syncellus, ita enim vocant, qui a tēporibus Deo cletiani Imperatoris vsque ad Michaēlem Leonis filiū annales reētos, & simplices fidelissime perduxit. eum itaque locum totidē fere verbis Latine interpretabor,

„ illud oportet nō ignorare, cassum & nugatorium esse,
 „ quod quidam dicitant, eos qui esse sexti concilii cano
 „ nes apud ipsos falso feruntur, post. 4. annos editos suis
 „ se, vt enim in ceteris omnibus falsitatis coarguitur, ita
 „ in hac re quoque mentiuntur. Sic enim est vera tempo
 „ rum notatio, habitum est sextum cōcilium maximum
 „ contra Monothelitas duodecimo anno Imperii Con
 „ stantini, qui fuit Heraclii nepos, a mundo condito se
 „ xies millesimo centesimo septuagesimo secundo. Impe
 „ rauit autem postea idem Constantinus alis quinque
 „ annis, eo vero defuncto vita, imperauit eius filius Iusti
 „ nianus annis. 10. quo ciesto, Leontius tenuit imperiū
 „ triennio, Leontio successit Tyberius, qui Absimarus
 „ etiam est nominatus, fuitque is in imperio annis. 7. de
 „ inde Iustinianus, is qui fuerat expulsus, in imperium
 „ reductus est, imperauitque rursus sex annis, vt iam se
 „ cundo anno huius posterioris imperii Iustiniani descri
 „ ptos fuisse canones vel ex ipso tertio canone euident
 „ sit, in quo ita cautum est, Decernimus de concilii sen
 „ tentia, vt qui bis vxorem duxerint, & ante hunc diem,
 „ qui decimus quintus mensis Ianuarii numeratur quar
 „ tæ inductionis anni sexies millesimi centesimi nonage
 „ simi noni in hac culpa fuerint, neq. eam maculam elue
 „ revoluerint, vt gradu moueātur &c. Hactenus Theo
 „ phanes. 27. itaque annos a concilio habito vsque ad de
 „ scriptos canones numerat Theophanes, & eum secu
 „ tus imo interpretatus Anastasius, ratione vero tempo

rum ex patriarchis inita. 28. vt idem quoque Theopha
 nes indicat. Ex quo fit, vt quod ait Tarasius in. 4. actio
 ne. 7. concilii, quatuor aut quinq. annis post sextam Sy
 nodū sancitos esse hos canones, id aut suppositum fit,
 vt Grēci facere consueuerunt, quo maior auctoritas
 his legibus tribueretur, aut falso hoc crediderit Tara
 sius. de quo nihil præterea sit ibi disputatum, quia for
 tasse neque locus, neque tempus idoneum esset. & si
 mihi verisimilius videatur, sic Tarasium putasse, tum
 quod ita in omnibus exēplis legatur, tum quod Ana
 stasius si suppositum esse cognouisset, vel existimasset,
 non dissimulasset suo more, aut in ipso loco, aut in
 proœmio, vbi de suppositis & falsis loquitur. Præterea
 cum dicunt graues auctores, falso quodam existimare
 4. annis post. 6. Synodum scriptos esse hos canones, nō
 de vulgaribus & ignobilibus auctoribus loqui putan
 di sunt. Anno vero post canones editos quinto, qui
 fuit primus imperii Philippici, consecutum est conci
 liabulum, quod sextum etiam appellatum est, in quo sa
 crum concilium sextum damnatum est, & sentētia illa
 peruersa & hæretica de vnica Christi voluntate com
 probata. ex quo rursus fit, vt falsum item sit, quod non
 nulli existimant, manasse hos canones ex hoc altero cō
 cilio sexto nefario. Iam de auctoritate horum canonū,
 si id concilium, ex quo hi canones prodierunt, œcumē
 nicum fuit, vt frequenter quidem in iisdem ipsis cano
 nibus appellatur, quis Pōtifex Maximus interfuit? aut
 qui eius legati? aut quodnam potest esse œcumenicum
 sine illius auctoritate? signare ē dicit Imperator Fla
 uius Iustinianus infra sanctiss. Papam Romanum, sed
 nomen tacet, deinde signant quatuor patriarchē cum
 reliquis, nusquam pontifex, aut legati signant, quæſo
 quis iste papa sanctissimus? cur celas Iustiniane? Sed de
 his canonibus audi, quid Vmbertus, quem supra memi
 ni Leonis noni ad Constantinopolitanos legatus sensē

rit in libro quem aduersus calunias Michaëlis patriarcha Constan. & Leonis Acriani archiepiscopi Vulg. scripsit ante annos quingentos, & amplius. Non autem mirum inquit, si Agathoni pape, & cunctis patribus vestra imputatis deliramēta, & que aut corrupisti, aut finxisti capitula, cum etiā ipsi Domino Iesu Christo, & apostolis eius imputetis figmēta, vnde nos scientes sextam Synodum ad destruendam hēresim Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis nouas cōstitutiones, congregatam, capitula, que nobis sub eius auctoritate opponitis, omnino refutamus, quia prima & apostolica fēdes neque aliquando ea accepit, neque obseruat hactenus, quia ea aut nulla, aut, vt vobis libuit, deprauata sunt, sicut deprauastis Ioannis Chrysostomi, & Gregorii Theologi, & aliorum Orthodoxorum patrum dicta, & exhibuistis in eadem Synodo sexta. idem etiam scribens aduersus Nicetam, de Papa, inquit, Agathone omnino scimus, quia neque sextae Syndicato per seipsum præsedidit, neque aliquibus capitulis eius subscriptis, nisi quæ promulgata fuerunt aduersus Monothelitarum hēresim, vos videte vnde hæc habeat, quia ecclesia Romana hactenus talia ignoravit. haec tamen Vmbertus. Præterea quod ait Tarasius eosdem patres, qui interfuerant sexto concilio, reuersos esse Constantinopolim post quatuor aut quinque annos ad describendos eiusmodi canones, ego non intelligo, quemadmodum iidem dicantur rediisse, quorum principes patres, hoc est legati abfuerint, aut certe si non abfuerunt, cur non signarunt, vt patriarchæ, imo alias iam pōtifex Romanus erat, alias patriarcha Constan. alia nomina patrum, alias item numerus, vt ex subscriptionibus, que extant, perspici potest. de quo etiā Anastasius admonuit. nō cohaerēt ista, omnia coarguntur. Iam illud leuisissimum est quod ait, quidam Matthæus Monachus Græcus auctor horum canonū defensor,

for, nō esse verisimile tot religiosos patres mentiri voluisse, appellareq. in his canonibus, oecumenicū quod non erat. An non se patriarcha Constantinopolitanus oecumenicum appellat frequentissime, & appellatur a suis? quis ignorat quam vehementer huius nominis gloriam & splendorem semper illi affectarint? nihil igitur mirum, si concilium, in quo quatuor patriarchæ adestant, vt ipsi iactant, cum tot episcopis, non dico oecumenicū, sed amplius quam oecumenicū, si meminisset libenter appellarent, quamquam ne patriarchas quidē interfuisse, aut hos approbassem canones, auctor est Anastasius, cuius rei argumentum esse, quod in illorū tabulariis publicis, quæ vocant archiuia, non asseruarētur. Itaque quod in nōnullis exemplis Græcis legitur in bula septimi concilii, Sicuti in sexto cōcilio oecumenico fertur his scriptum verbis in quibusdam picturis venerabilium imaginum agnus præcursoris, & quæ se quūt in 83. canone, hoc facile mihi persuadeo suppositum esse ab eo, qui his canonibus auctoritatem sexti concilii oecumenici tributam esse voluit. Certe Anastasius qui summa fide & ex optimo exemplo Græco, vt de bibliotheca Palatinæ magistro credere par est, Septimum concilium transtulit, quod in pontificis bibliotheca publica reliquit, non hoc legit, imo neque is qui nuper emisit idem septimum concilium in Germania versum a se. quo fit, vt cum oecumenicum non sit, idem sextum dici non debeat, minora enim concilia non asciscuntur in ordinem maiorum, neque cum illis numerantur, cum ipsa pene innumerabilia sint. quod vero Gratianus ait. 16. dist. dicere Hadrianum sextam Synodum cum suis canonibus recipimus, falsum est, bona eius pace dixerim. Non enim Hadrianus, sed Tarasius id scripsit. Sic enim Hadrianus in literis ad Tarasium missis, que in secunda actione septimi concilii descripta sunt, inuenimus autem in prædi-